
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 245

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 14 mai 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
441. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo

gice de aplicare a Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 52/2001 privind accelerarea și fina
lizarea procesului de privatizare a societăților 
comerciale din turism, precum și pentru stabilirea 
unor măsuri necesare în vederea implementării 
acestora..................................................................... 1-3

443. — Hotărâre pentru modificarea Normelor metodo
logice de aplicare a Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea 
societăților comerciale, cu modificările și com
pletările ulterioare, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 450/1999 ........................................ 3-5

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

447. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile pro
prietate publică a statului din administrarea 
Ministerului Public în administrarea Ministerului de 
Interne și din administrarea Ministerului de Interne 
în administrarea Ministerului Public........................ 6

449. — Hotărâre pentru aprobarea cheltuielilor ocazio
nate de organizarea la București la data de 
21 mai 2001 a Conferinței regionale consultative 
cu tema „Lupta împotriva traficului de ființe umane și 
migrației ifegafe“ ...................................................... 7-8

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 52/2001 privind accelerarea si finalizarea procesului de privatizare a societăților comerciale 
din turism, precum si pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării acestora

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 52/2001 privind accelerarea și finalizarea procesului de privatizare a societăților comerciale din turism și ale 
art. 41 alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, apro-
bată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2001 privind 
accelerarea și finalizarea procesului de privatizare a 
societăților comerciale din turism, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Turismului va elabora instrucțiunile 
privind dosarul de prezentare, regulamentele de organi-

ulterioare,

zare și desfășurare a licitațiilor de vânzare de 
acțiuni/active, modelele de contracte de vânzare- 
cumpărare de acțiuni/active, modelele de contracte de lea
sing imobiliar, precum și orice alte instrucțiuni pe care le 
consideră necesare, care se aprobă prin ordin al ministru
lui turismului.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001

Art. 3. — Normele metodologice prevăzute la 
art. 1 se completează cu Normele metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerci

ale, cu modificările și completările ulterioare, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 450/1999, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din 
24 iunie 1999.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul turismului, 

Alin Burcea, 
secretar de stat 

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Ovidiu Tiberiu Mușetescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 mai 2001.
Nr. 441.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2001 

privind accelerarea și finalizarea procesului de privatizare a societăților comerciale din turism

Ordonanță de urgență:
Art. 1. — Pentru privatizarea societăților comerciale din 

turism Ministerul Turismului, în calitate de instituție publică 
implicată, va aplica prevederile prezentei ordonanțe de 
urgență.

Art. 2. — (1) în vederea măririi șanselor de privatizare 
a societăților comerciale din turism și pentru dezvoltarea 
durabilă a turismului Ministerul Turismului poate accepta 
plata în rate a prețului acțiunilor vândute, în condițiile sta
bilite în normele metodologice emise în aplicarea prezentei 
ordonanțe de urgență.

(2) în cazul vânzării cu plata în rate a prețului acțiunilor 
avansul este de minimum 10% din prețul de vânzare, iar 
plata ratelor se va eșalona pe o perioadă de până la 
5 ani, cu perceperea unei dobânzi anuale stabilite prin 
hotărâre a Guvernului și cu obligația cumpărătorului de a 
efectua investiții pe o perioadă de maximum 3 ani de la 
data semnării contractului.

(3) Asupra acțiunilor vândute cu plata în rate se consti
tuie drept de gaj, în condițiile legii.

(4) în cazul în care cumpărătorul nu plătește la sca
dență o rată sau nu a efectuat programul de investiții, con
tractul de vânzare-cumpărare se consideră rezolvit de 
drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere și fără 
orice altă formalitate. în această situație cumpărătorul 
pierde atât prețul plătit până la acea dată, cât și investițiile 
efectuate.

(5) în cazul vânzării acțiunilor cu plata în rate Ministerul 
Turismului poate solicita cumpărătorului constituirea de 
garanții suplimentare pentru asigurarea plății ratelor și a 
executării programului de investiții, precum:

a) scrisoarea de garanție bancară emisă de o bancă 
comercială română sau de o bancă comercială străină și

confirmată de Banca de Export-Import a României — S.A. 
(Eximbank);

b) constituirea de ipoteci ori alte garanții reale în favoa
rea Ministerului Turismului;

c) garanția personală a unui fidejusor, persoană fizică 
sau juridică de cetățenie, respectiv de naționalitate, română, 
în condițiile Codului comercial, constând într-o obligație uni
laterală și necondiționată de plată a ratei, dacă aceasta nu 
a fost achitată la termen, parțial ori integral, de către 
cumpărător.

Norme metodologice:
1. în contractele de vânzare-cumpărare de acțiuni cu 

plata prețului în rate, la cuantumul fiecărei rate se aplică o 
dobândă care să acopere inflația, la care se adaugă două 
procente, în cazul în care prețul este stabilit și plătit în 
moneda națională, și dobânda LIBOR plus o marjă nego
ciată de părți, în cazul în care prețul este stabilit și/sau 
plătit în valută. Ministerul Turismului va comunica 
cumpărătorului, cu 15 zile înainte de data scadenței fiecărei 
rate, cuantumul sumei datorate cu titlu de dobândă.

2. Perioada de eșalonare a ratelor și mărimea avansului 
împreună cu prețul oferit sunt elemente de calcul ale grilei 
de punctaj în baza căreia se face adjudecarea în cazul 
vânzării prin negociere a acțiunilor unei societăți comerciale 
din turism.

3. Investițiile constau în principal în: reparații capitale, 
înlocuirea centralelor termice, modernizări și dotări necesare 
pentru ridicarea gradului de confort, pentru asigurarea secu
rității turiștilor și pentru protecția mediului înconjurător.

4. Investițiile vor putea fi eșalonate pe o perioadă de 
până la 3 ani, în funcție de valoarea lor și de complexita
tea lucrărilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001 3

Ordonanță de urgență:
Art. 3. — Prevederile art. 2 sunt aplicabile și vânzării 

de active ale societăților comerciale din turism, în condițiile 
normelor metodologice emise în aplicarea prevederilor pre
zentei ordonanțe de urgență.

Norme metodologice:
5. Vânzarea oricărui activ din cadrul unei societăți 

comerciale din turism se face numai cu aprobarea adunării 
generale a acționarilor din acea societate, indiferent de 
ponderea acelui activ în totalul activelor societății.

6. Adunarea generală a acționarilor societății comerciale 
hotărăște vânzarea de active, numai cu acordul prealabil al 
Ministerului Turismului, la societățile comerciale din turism 
la care acesta deține pachetul majoritar de acțiuni.

7. La societățile comerciale la care Ministerul Turismului 
nu deține pachetul majoritar de acțiuni reprezentantul 
acestui în adunarea generală a acționarilor va vota în con
formitate cu mandatul special pe care îl va primi de la 
acesta.

8. în cazul societăților comerciale din turism cu capital 
majoritar de stat, în contractele de vânzare-cumpărare de 
active cu plata prețului în rate, la cuantumul fiecărei rate 
se aplică o dobândă care să acopere inflația, la care se 
adaugă două procente, în cazul în care prețul este stabilit 
și plătit în moneda națională, și dobânda LIBOR plus o 
marjă negociată de părți, în cazul în care prețul este 
stabilit și/sau plătit în valută. Societatea comercială va 
comunica cumpărătorului, cu 15 zile înainte de data sca
denței fiecărei rate, cuantumul sumei datorate cu titlu de 
dobândă.

9. Vânzarea cu plata în rate a activelor societăților 
comerciale din turism cu capital majoritar de stat este 
condiționată de efectuarea de investiții de către cumpărător.

10. Vânzarea cu plata în rate a activelor societăților 
comerciale din turism cu capital majoritar de stat se poate 
aplica și în cazul vânzării activelor grevate de contracte de

asociere în participațiune, închiriere sau locație de gestiune 
prin negociere directă cu deținătorii acestor active, dacă 
aceștia au efectuat investiții în activele respective de cel 
puțin 15% din valoarea de circulație a activelor respective.

Ordonanță de urgență:

Art. 4. — Dosarul de prezentare al societății comerciale 
se întocmește în situația vânzării acțiunilor unei societăți 
comerciale din turism la care statul sau o autoritate a 
administrației publice locale deține peste 33% din totalul 
acțiunilor; pentru celelalte situații se întocmește o fișă de 
prezentare care cuprinde informații minime despre socie
tate.

Art. 5. — (1) Licitația cu strigare se desfășoară într-o 
singură etapă și se va ține în termen de 7 zile de la publi
carea în presă a anunțului de vânzare.

(2) Prețul de pornire al licitației este, de regulă, egal cu 
valoarea nominală a acțiunilor. Prețul de vânzare al acțiuni
lor nu poate fi mai mic decât valoarea nominală a acțiuni
lor.

(3) Reprezentanții mass-media au acces liber la 
licitație.

Norme metodologice:

11. Prețul de ofertă este, de regulă, egal cu valoarea 
nominală a acțiunilor.

12. în cazurile în care nu se întocmește raport de eva
luare prețul de ofertă este egal cu valoarea cea mai mare 
dintre valoarea nominală a acțiunilor și valoarea de 
tranzacționare a acțiunilor pe piața de capital, înregistrată 
în ziua anterioară publicării (formulării) ofertei de vânzare, 
dacă aceasta există, sau, după caz, ultima valoare de 
tranzacționare din ziua cea mai apropiată de data publicării 
(formulării) ofertei de vânzare.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu modificările si completările ulterioare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 450/1999

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind pri
vatizarea societăților comerciale, cu modificările și com
pletările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 450/1999, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 295 din 24 iunie 1999, se modifică după cum 
urmează:

1. Punctul 2.17 va avea următorul cuprins:
„2.17. Criteriile de clasificare și modul de încadrare a 

societăților comerciale în societăți comerciale mici, mijlocii 
sau mari se realizează potrivit instrucțiunilor emise de 
Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor 
Statului.“



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001

2. Punctul 3.21 va avea următorul cuprins:
„3.21. — (1) Garanția de participare se restituie integral 

tuturor participanților, cu excepția ofertantului selectat pen
tru încheierea contractului de vânzare-cumpărare, în termen 
de două zile lucrătoare de la data încheierii procesului- 
Verbal de selecție prevăzut la pct. 3.30 și 3.35, după caz. 
în cazul ofertantului selectat garanția de participare se con
sideră plata parțială a prețului sau a avansului, după caz.

(2) Pierderea garanției de participare intervine în 
următoarele cazuri:

a) revocarea ofertei finale ferme de către ofertantul 
selectat pe baza grilei de punctaj stabilite în prealabil de 
instituția publică implicată;

b) refuzul de a semna contractul de vânzare-cumpărare 
de către ofertantul selectat în condițiile stabilite în oferta 
finală fermă;

c) în cazul desființării contractului de vânzare-cumpărare 
ca urmare a:

(i) neplății integrale a avansului la termenul conve
nit, în cazul contractelor de vânzare-cumpărare 
cu plata în rate;

(ii) neplății integrale a prețului la termenul convenit, 
în cazul contractelor de vânzare-cumpărare cu 
plata integrală;

(iii) neplății a două rate contractuale succesive, în 
cazul contractelor de vânzare-cumpărare cu plata 
în rate.“

3. Punctul 3.22 va avea următorul cuprins:
„3 .22. Pentru participarea la negociere potențialii 

cumpărători depun la sediul instituției publice implicate 
următoarele documente:

a) dovada privind depunerea garanției de participare, 
dacă este cazul;

b) împuternicirea acordată persoanei care reprezintă 
investitorul la negociere;

c) documentele care certifică identitatea și calitatea 
investitorului:

— pentru persoanele juridice române:
(i) copie de pe certificatul de înmatriculare eliberat 

de oficiul registrului comerțului, de pe actul con
stitutiv, inclusiv de pe toate actele adiționale rele
vante, și de pe certificatul de înregistrare fiscală;

(ii) scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o 
societate bancară română, care să ateste o rată a 
solvabilității generale supraunitare a ofertantului;

(iii) dovadă privind achitarea obligațiilor fiscale către 
toți creditorii bugetari, prin prezentarea unui certi
ficat de atestare fiscală eliberat de organul fiscal 
competent;

(iv) declarație pe propria răspundere că nu se află în 
reorganizare judiciară sau în faliment;

— pentru persoanele juridice străine:
(i) actul de înmatriculare a societății comerciale 

străine;
(ii) scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o 

bancă străină cu care o bancă română are relații 
de corespondent, care să ateste o rată a solva
bilității generale supraunitare a ofertantului;

(iii) declarație pe propria răspundere că nu se află în 
reorganizare judiciară sau în faliment;

— pentru comercianți, persoane fizice sau asociații fami
liale: copie de pe actul de identitate și de pe autorizația 
de funcționare eliberată de autoritatea competentă sau de 
pe actul legal de constituire, după caz, precum și de pe

certificatul de atestare fiscală eliberat de organul fiscal 
competent;

— pentru persoanele fizice române: copie de pe actul 
de identitate și certificatul de cazier judiciar;

— pentru persoanele fizice străine: copie de pe 
pașaport și certificatul de cazier;

d) documente care atestă îndeplinirea criteriilor de pre- 
calificare, atunci când astfel de criterii au fost prevăzute în 
anunțul de vânzare.“

4. Punctul 3.23 va avea următorul cuprins:
„3.23. — (1) Toate documentele prevăzute la pct. 3.22, 

depuse de persoanele fizice sau juridice române, cu 
excepția cazului în care acestea reprezintă rapoarte de 
activitate sau situații financiare, vor fi prezentate în original 
sau în copie legalizată.

(2) Toate documentele prevăzute la pct. 3.22, depuse 
de persoane fizice sau juridice străine, cu excepția cazului 
în care acestea reprezintă rapoarte de activitate sau 
situații, vor fi prezentate în copie însoțită de traducerea în 
limba română, legalizată.“

5. Punctul 3.28 va avea următorul cuprins:
„3.28. — (1) După depunerea ofertelor finale comisia de 

negociere va stabili oferta care întrunește cel mai mare 
număr de puncte prin aplicarea grilei de punctaj, stabilită 
în prealabil de instituția publică implicată, acelor oferte 
finale care au fost însoțite de toate documentele prevăzute 
la pct. 3.22.

(2) Negocierile se vor purta de către comisia de nego
ciere cu ofertantul selectat pe baza ofertei finale depuse 
de acesta și a planului de afaceri întocmit în conformitate 
cu normele instituției publice implicate.“

6. Punctul 3.29 se abrogă.
7. Punctul 3.30 va avea următorul cuprins:
„3.30. După încheierea negocierilor cu ofertantul selectat 

comisia de negociere va întocmi un proces-verbal privind 
derularea negocierilor și prezentarea pe scurt a clauzelor 
care vor fi cuprinse în contractul de vânzare-cumpărare.“

8. Punctul 3.46 va avea următorul cuprins:
„3 .46. — (1) Licitația se desfășoară în prezența a cel 

puțin 2 ofertanți acceptați.
(2 ) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația 

în care se prezintă un singur ofertant acceptat, licitația va 
avea loc și președintele comisiei de licitație va putea 
scădea prețul de pornire al licitației numai cu acordul prea
labil al instituției publice implicate și, respectiv, numai până 
la limita prevăzută în mandatul acordat comisiei de licitație 
de către instituția publică implicată. în cazul în care comi
sia de licitație nu a fost împuternicită să scadă prețul de 
pornire al licitației se poate încheia contractul de vânzare- 
cumpărare numai dacă singurul ofertant acceptat prezent 
acceptă prețul de ofertă.

(3 ) Licitația se desfășoară după regula licitației competi
tive sau olandeze, respectiv la un preț în urcare sau în 
scădere, în funcție de raportul dintre cerere și ofertă, 
astfel:

a) dacă se oferă prețul de pornire al licitației, președin
tele comisiei de licitație va crește prețul cu câte un pas de 
licitare până când unul dintre ofertanți acceptă prețul 
astfel majorat și nimeni nu oferă un preț mai mare;

b) dacă nu se oferă prețul de pornire al licitației, 
președintele comisiei de licitație va scădea prețul cu câte 
un pas de licitare până când se înregistrează prima ofertă 
de cumpărare de cel puțin 50% din prețul de pornire, iar 
în continuare licitația se va desfășura după regula licitației 
competitive prevăzute la lit. a) până la adjudecarea pache
tului de acțiuni. în cazul în care nu se înregistrează o



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001 5

ofertă de cel puțin 50% din prețul de pornire comisia de 
licitație va putea decide organizarea unei noi licitații cu stri
gare. în acest scop comisia de licitație va publica, în ter
men de maximum 5 zile lucrătoare de la încheierea 
licitației anterioare, o nouă ofertă de vânzare. Prețul de 
pornire va reprezenta 50% din prețul de pornire al licitației 
anterioare, iar licitația va avea loc în termen de 15 zile de 
la data publicării noii oferte de vânzare. în cazul în care 
nu se înregistrează o ofertă de cel puțin 20% din prețul de 
pornire al primei licitații, comisia de licitație va putea 
decide organizarea unei noi licitații. în acest caz prețul de 
pornire va reprezenta 20% din prețul de pornire al primei 
licitații, oferta de vânzare se va publica în maximum 5 zile 
lucrătoare de la încheierea licitației anterioare, iar licitația 
va avea loc în termen de 7 zile de la această dată. 
Pachetul de acțiuni se va adjudeca la cel mai bun preț 
oferit;

c) dacă nu se formulează oferte de cumpărare cu plata 
integrală a prețului, președintele comisiei de licitație, cu 
acordul prealabil al instituției publice implicate, poate soli
cita participanților formularea de oferte de cumpărare cu 
plata prețului în rate.“

9. Punctul 3.47 va avea următorul cuprins:
„3.47. Dacă la ședința de licitație nu se prezintă nici un 

ofertant, instituția publică implicată poate organiza cel mult 
două licitații cu strigare consecutive, cu reducerea prețului 
de pornire și publicarea ofertei de vânzare în condițiile 
prevăzute la pct. 3.46 lit. b), sau poate schimba metoda 
de privatizare pentru societatea comercială, cu respectarea 
condițiilor de publicitate din prezentele norme metodolo- 
gice.“

10. Punctul 3.54 va avea următorul cuprins:
„3.54. — (1) Dacă se depune o singură ofertă de 

cumpărare, se poate încheia contractul de vânzare- 
cumpărare numai dacă aceasta îndeplinește condițiile din 
oferta de vânzare.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1) președintele 
comisiei de licitație va putea declara adjudecatar singurul 
ofertant acceptat în condiții inferioare celor din oferta de 
vânzare, numai cu acordul prealabil al instituției publice 
implicate și numai în condițiile prevăzute în mandatul acor
dat comisiei de către instituția publică implicată.“

11. La punctul 3.60, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) se vând acțiunile unei societăți comerciale la care 

statul sau o autoritate a administrației publice locale deține 
cel mult o treime din totalul acțiunilor, dacă, în funcție de 
importanța tranzacției, instituția publică implicată nu decide 
altfel.“

12. La punctul 3.62, literele a) și b) vor avea următorul 
cuprins:

„a) în cazul societăților comerciale cotate la bursa de 
valori sau pe o altă piață organizată prețul de ofertă este 
egal cu media cotațiilor înregistrate în ultimele 12 luni 
calendaristice anterioare formulării ofertei de vânzare;

b) în cazul societăților comerciale la care statul sau o 
autoritate a administrației publice locale mai deține cel mult

o treime din totalul acțiunilor, prețul de ofertă este egal cu 
valoarea nominală a acțiunilor;“

13. Punctul 3.63 va avea următorul cuprins:
„3.63. Instituția publică implicată va dispune întocmirea 

unui raport de evaluare, în scopul determinării prețului de 
ofertă, în cazul în care din bilanțul contabil al anului ante
rior scoaterii la privatizare a societății comerciale și din 
determinarea activului net contabil al acesteia rezultă că 
activul net contabil este mai mare decât o treime din acti
vul total.“

14. Punctul 3.72 va avea următorul cuprins:
„3.72. Instituțiile publice implicate vor face publicitatea 

prevăzută la pct. 3.69 și în cazul în care primesc de la un 
investitor interesat o scrisoare de intenție cu privire la 
cumpărarea unui pachet de acțiuni, în termen de 30 de 
zile de la înregistrarea acesteia.“

15. La punctul 3.83, litera a) va avea următorul cuprins:
„a) vânzarea acțiunilor unei societăți comerciale la care 

statul sau o autoritate a administrației publice locale deține 
cel mult o treime din totalul acțiunilor, dacă, în raport cu 
importanța tranzacției și, eventual, cu valoarea de piață a 
societății, instituția publică implicată nu hotărăște altfel;“

16. Punctul 3.84 va avea următorul cuprins:
„3.84. în cazul în care înaintea publicării unui anunț de 

vânzare sau a unei oferte de vânzare primește o scrisoare 
de intenție cu privire la cumpărarea unui pachet de acțiuni 
emise de o societate comercială, instituția publică implicată 
va asigura întocmirea dosarului de prezentare în termen de 
cel mult 30 de zile de la înregistrarea scrisorii de intenție 
și/sau va stabili persoanele împuternicite să furnizeze date 
și informații și/sau accesul la acestea, în conformitate cu 
prevederile prezentelor norme metodologice.“

17. Punctul 3.111 va avea următorul cuprins:
„3.111. Instituția publică implicată va putea accepta 

plata în rate a prețului acțiunilor vândute, luând în conside
rare situația financiară a societății comerciale, cuantumul, 
structura și periodicitatea obligației investiționale convenite, 
obiectivele de dezvoltare regională stabilite prin hotărâre a 
Guvernului, posibilitatea societății de a-și desface produsele 
sau de a presta serviciile pe piața internațională ori asu
marea de către potențialul cumpărător a obligației de a nu 
proceda la restructurări ce conduc la concedieri colective, 
precum și eventualitatea neînregistrării nici unei oferte cu 
plata integrală a prețului cu ocazia desfășurării unei licitații 
cu strigare.“

18. Punctul 3.112 va avea următorul cuprins:
„3.112. Constituirea în favoarea instituției publice impli

cate a garanției reale mobiliare asupra acțiunilor trebuie să 
fie concomitentă încheierii contractului de vânzare- 
cumpărare cu plata prețului în rate.“

Art. II. — Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997,cu modi
ficările și completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 450/1999, cu modificările aduse prin pre
zenta hotărâre, vor fi republicate în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul Autorității pentru Privatizare 

și Administrarea Participațiilor Statului, 
Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 3 mai 2001.
Nr. 443.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor imobile proprietate publică a statului 

din administrarea Ministerului Public în administrarea Ministerului de Interne 
si din administrarea Ministerului de Interne în administrarea Ministerului Public

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 
privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului situat în 
orașul Gura Humorului, proprietate publică a statului, identi
ficat potrivit poziției nr. 1 din anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre, din administrarea Ministerului 
de Interne în administrarea Ministerului Public.

(2) Imobilul va fi utilizat ca sediu pentru Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Gura Humorului.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului situat în 
orașul Gura Humorului, proprietate publică a statului, identi-

ficat potrivit poziției nr. 2 din anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre, din administrarea Ministerului 
Public în administrarea Ministerului de Interne.

(2) Imobilul va fi utilizat ca sediu pentru Poliția orașului 
Gura Humorului.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 și 2 se face pe bază de protocol încheiat între 
părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Ioan Rus 
Ministrul justiției, 

Rodica Mihaela Stănoiu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Miron Tudor Mitrea

București, 3 mai 2001.
Nr. 447.

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilelor proprietate publică a statului 
care se transmit în administrarea Ministerului Public si a Ministerului de Interne

Persoana Persoana
Nr. Locul unde este juridică de la care
crt. situat imobilul se transmite

imobilul

juridică la care Caracteristicile tehnice ale imobilului
se transmite

imobilul

1. Orașul Gura Humorului, Ministerul 
str. Avram Iancu nr. 1, de Interne 
județul Suceava 
(corpul-anexă)

2. Orașul Gura Humorului, Ministerul 
str. Avram Iancu nr. 1, Public 
județul Suceava 
(corpul principal)

Ministerul — suprafața construită = 515 m2
Public — suprafața desfășurată = 1.030 m2

— valoarea = 274 milioane lei

Ministerul — suprafața construită = 169 m2
de Interne — suprafața desfășurată = 649,85 m2

— valoarea = 51,60 milioane lei



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea cheltuielilor ocazionate de organizarea la București la data de 21 mai 2001 

a Conferinței regionale consultative cu tema „Lupta împotriva traficului de ființe umane 
și migrației ilegale“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea la București la data de 
21 mai 2001 a Conferinței regionale consultative cu tema 
„Lupta împotriva traficului de ființe umane și migrației 
ilegale“.

Art. 2. — (1) Finanțarea cheltuielilor aferente desfășurării 
reuniunii prevăzute la art. 1, în sumă totală de 765.289,490 
mii lei, se asigură din Fondul de rezervă bugetară la dis
poziția Guvernului.

(2) Cu suma prevăzută la alin. (1) se suplimentează, în 
părți egale, bugetele pe anul 2001 ale Ministerului de 
Interne, la capitolul 55 „Ordine publică și siguranță 
națională“, titlul II „Cheltuieli materiale și servicii“, și 
Ministerului Afacerilor Externe, la capitolul 51.01 „Autorități 
publice“, titlul „Cheltuieli materiale și servicii“.

Art. 3. — (1) Utilizarea sumei alocate pentru desfășura
rea reuniunii prevăzute la art. 1 se face cu respectarea 
prevederilor legale, conform devizului cuprins în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să intro
ducă modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri 
în bugetul de stat și în bugetele Ministerului de Interne și 
Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2001.

Art. 4. — Până la data de 30 iunie 2001 Ministerul de 
Interne și Ministerul Afacerilor Externe vor solicita 
Ministerului Finanțelor Publice reîntregirea Fondului de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului cu sumele rămase 
necheltuite din această acțiune.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

p. Ministru de interne, 
Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 mai 2001.
Nr. 449.

ANEXĂ

DEVIZ GENERAL DE CHELTUIELI
pentru organizarea la București la data de 21 mai 2001 a Conferinței regionale consultative cu tema 

„Lupta împotriva traficului de ființe umane și imigrației ilegale“

Se estimează participarea a 120 de persoane, dintre care 80 sunt invitați străini.
Cap. 1. — Recepție (oferită de ministrul de interne):
120 de persoane x 388.400 lei/persoană x 1 masă = 46.608.000 lei
Cap. 2. — Cheltuieli pentru sala de conferințe (Sala Drepturilor Omului — Palatul Parlamentului): 
A. închirierea sălii
B. închirierea instalației pentru traducere
C. Amenajarea sălii de conferințe:

= 18.000.000 lei
= 15.000.000 lei

— aranjament floral
— bannere
D. Servicii de translație:

= 8.000.000 lei
= 18.000.000 lei

— 4 translatori x 3.570.000 lei/persoană/zi x 1 zi = 14.280.000 lei



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 245/14.V.2001

E. Rechizite și papetărie personalizată pentru reuniune (mape, bloc-notesuri, pixuri):
— 120 de seturi x 200.000 lei
F. Alte cheltuieli (garderobă, registration desk, fanioane, module întâlniri bilaterale)
Cap. 3. — Cheltuieli în afara sălii de conferințe:

= 24.000.000 lei
= 10.000.000 lei

A. Cazare pentru 36 de invitați străini (Hotel Marriott):
— 12 persoane x 5.700.000 lei/persoană/zi x 2 nopți
— 24 de persoane x 4.650.000 lei/persoană/zi x 2 nopți
B. Săli de întâlniri bilaterale (Hotel Marriott):

=136.800.000 lei
= 223.200.000 lei

— 4 săli x 6.000.000 lei/sală
C. Cheltuieli de masă:

= 24.000.000 lei

— 120 de persoane x 582.600 lei/persoană/zi x 1 zi
D. Răcoritoare și cafea în timpul discuțiilor și în pauze:

= 69.912.000 lei

— 120 de persoane x 1 zi x 44.900 lei
E. Transport în localitate:

= 5.388.000 lei

— 2 autocare x 5.000.000 lei/zi x 1 zi
— 15 autoturisme x 1.200.000 lei/zi x 2 zile
F. Cadouri pentru miniștrii de interne 
— 15 x 1.200.000 lei/persoană
Cap. 4. — Alte cheltuieli:

= 10.000.000 lei
= 36.000.000 lei

= 18.000.000 lei

A. Funcționarea secretariatului conferinței:
— convorbiri telefonice, transmisii fax, Internet
— rechizite și articole de papetărie
B. Deschiderea salonului oficial și utilizarea microbuzului VIP la sosirea și plecarea a 15 invitați 

cu rang de ministru:

= 32.000.000 lei
= 8.000.000 lei

— 15 persoane x 65.000 lei x 2 + T.V.A.
— 15 persoane x 25.700 lei x 2 + T.V.A.
C. Cheltuieli diverse (ecusoane, călăreți, programe, invitații la dejun etc.)

= 2.184.000 lei
= 917.490 lei
= 45.000.510 lei

TOTAL = 765.290.000 lei

NOTĂ:
Costurile au fost calculate la un curs estimativ leu/dolar de 30.000 lei.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 245/14.V.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.048 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

